

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 23/2023
	CNPJ: 82.939.398/0001-90 Telefone: (49) 3524-0000 Endereço: Praça. João Macagnan, 322 - Centro CEP: 89654-000 - Água Doce

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 119/2023
b) Nr. Licitação: 23/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 29/11/2023
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de saúde e segurança no trabalho a fim de elaborar Programa de Gerenciamento de Riscos Ambientais – PGR, Laudo Técnico de Condições Ambientais no Trabalho LTCAT, Laudo de Insalubridade LI e Periculosidade - LP, Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, Aferições químicas, Aferição de ruído, Aferição de vibração, Exames Médicos Ocupacionais, Exames complementares, Assessorias e Perícias para os servidores da Prefeitura Municipal de Água Doce.*

Participante: SESI SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Aferição de químicos - Hidróxido de cálcio - Aferição de químicos - Hidróxido de cálcio	1,000	UN	260,06	260,06
2	Aferição de químicos - varredura de metais - Aferição de químicos - varredura de metais	1,000	UN	473,01	473,01
3	Aferição de químicos - Benzeno - Aferição de químicos - Benzeno	1,000	UN	280,49	280,49
4	Aferição de ruído de ciclo de trabalho - Aferição de ruído de ciclo de trabalho	11,000	UN	127,06	1.397,66
5	Aferição de vibração - Aferição de vibração	4,000	UN	348,45	1.393,80
6	Assessoria em Engenharia de Segurança do Trabalho - horas variáveis - Assessoria em Engenharia de Segurança do Trabalho - horas variáveis	10,000	UN	196,26	1.962,60
7	Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho - PPP - Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho - PPP	30,000	UN	71,90	2.157,00
8	Audiometria ocupacional - Audiometria ocupacional	142,000	UN	46,74	6.637,08
9	Exame Médico Ocupacional - Exame Médico Ocupacional	400,000	UN	62,60	25.040,00
10	Consulta avulsa - Atestado Médico - Consulta avulsa - Atestado Médico	25,000	UN	300,00	7.500,00
11	Avaliação psicossocial - Avaliação psicossocial	12,000	UN	150,00	1.800,00
12	Eletrocardiograma - Eletrocardiograma	12,000	UN	69,79	837,48
13	Espirometria - Espirometria	10,000	UN	82,49	824,90
14	Ultrassom - Ultrassom	5,000	UN	150,00	750,00
15	Exame de Raio X - Exame de Raio X	5,000	UN	97,85	489,25
16	Teste de acuidade visual - Teste de acuidade visual	82,000	UN	25,38	2.081,16
17	Exame laboratorial - hemograma - Exame laboratorial - hemograma	86,000	UN	9,30	799,80
18	Exame laboratorial - glicemia - Exame laboratorial - glicemia	82,000	UN	4,00	328,00
19	Exame laboratorial - parasitológico - Exame laboratorial -	24,000	UN	9,31	223,44

parasitológico

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	Exame laboratorial - Sífilis - Exame laboratorial - Sífilis	24,000	UN	7,74	185,76
21	Gestão de laudos e programas de SST (parcela fixa mês) - Gestão de laudos e programas de SST (parcela fixa mês)	12,000	MES	2.336,88	28.042,56
				Total do Participante:	83.464,05

Total Geral: 83.464,05

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE SERVIÇOS GERAIS, PATRIM. E MATERIAL	03.001.04.122.0003.2005.3.3.90.00.00	R\$ 83.464,05

Água Doce, 29/12/2023

.....

NELCI FATIMA TRENTO BORTOLINI
PREFEITA MUNICIPAL

.....

Assinatura do Responsável